PAGE

[image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  22 мая 2015 года                                                                                                  № 37-р
пгт. Междуреченский

Об утверждении состава комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями от 02 июля, 28 декабря 2013 года, 4 июня, 21 июля, 24 ноября, 1, 29, 31 декабря 2014 года, 8 марта, 6 апреля 2015 года), Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2015 года №189 «Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 22 мая 2015 года №36-р «Об утверждении Стандарта согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»:

1. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (приложение 2).
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель
Контрольно-счетной палаты                                                                    С.П.Кулиниченко

Приложение 1
к распоряжению председателя
Контрольно-счетной палаты

от 22 мая 2015 года №37-р

Положение о комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - Комиссия) в случае признания несостоявшимися открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного конкурса, запроса предложений и принятие заказчиком в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный закон от 05.04.2013 г. №44-ФЗ).
1.2. Комиссия создается в целях рассмотрения Контрольно-счетной палатой Кондинского района (далее- Контрольно-счетная палата) обращений муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений Кондинского района (далее- заказчики) о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

1.3. Общие правила организации процесса рассмотрения обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), сроки и последовательность действий регламентированы Стандартом согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кондинского района от 22 мая 2015 года №36-р.

1.4. В процессе осуществления своих полномочий Комиссия взаимодействует с заказчиками, уполномоченным органом на осуществление функций по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для заказчиков Кондинского района в порядке, установленном настоящим Положением.
2. Правовое регулирование
Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ;

- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2015 года №189 «Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

- Распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Кондинского района от 22 мая 2015 года №36-р «Об утверждении Стандарта согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)»;

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа- Югры и Кондинского района в области закупок для муниципальных нужд;

- настоящим Положением.

3. Функции Комиссии
3.1. При осуществлении процедуры обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в обязанности Комиссии входит следующее:

3.1.1. Рассмотрение обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по результатам проверки специалистами Отдела контроля в сфере закупок на предмет соответствия несостоявшейся закупки законодательству Российской Федерации о контрактной системе, а также проверки обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и документов на наличие обязательных  сведений  и документов.
3.1.2.
По результатам рассмотрения обращения о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и документов принятие одного из следующих решений:

1) о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе с указанием выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;

2) об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя). Решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно содержать мотивированное обоснование такого решения, в том числе указание на выявленные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.1.3.
В случае выявления при рассмотрении обращения нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок решение комиссии должно содержать выводы о необходимости передачи материалов обращения для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

4. Порядок создания и работы Комиссии
4.1. Комиссия является коллегиальным органом, формируемым органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок- Контрольно-счетной палатой Кондинского района, и действующим на постоянной основе.

4.2. Число членов Комиссии должно быть не менее чем пять человек.

4.3. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
4.4.
Голосование осуществляется открыто. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускаются.
4.5. Члены Комиссии вправе:

4.5.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими обращение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

4.5.2. Выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии.

4.5.3. Проверять правильность содержания составляемых Комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

4.6. Члены Комиссии обязаны:

4.6.1. Присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами.

4.6.2. Принимать решения в пределах своей компетенции, подписывать протоколы, составленные в ходе работы Комиссии.

4.7. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ,  Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта 2015 года №189, Стандарта согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), может быть обжаловано заказчиком в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению суда.

4.8. Председатель Комиссии либо лицо, его замещающее:

4.8.1. Осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.

4.8.2. Открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы.

4.8.3. В случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе экспертов.

4.8.4. Принимает решения в пределах своей компетенции, подписывает протоколы, составленные в ходе работы Комиссии.
4.9.
В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

4.10. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям (в том числе извещение лиц, принимающих участие в работе комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечение членов комиссии необходимыми материалами).

5. Ответственность членов Комиссии

5.1.
Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.
Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе осуществления своих функций.

Приложение 2

к распоряжению председателя Контрольно-счетной палаты

от 22 мая 2015 года №37-р

Состав комиссии по рассмотрению обращений о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
1. Председатель комиссии- председатель Контрольно-счетной палаты.

2. Члены комиссии:

2.1. Заместитель председателя комиссии- заместитель председателя Контрольно-счетной палаты.

2.2. Секретарь комиссии- начальник отдела контроля в сфере закупок аппарата Контрольно-счетной палаты.

2.3. Инспектор отдела контроля в сфере закупок аппарата Контрольно-счетной палаты.

2.4. Инспектор отдела контроля в сфере закупок аппарата Контрольно-счетной палаты.